
 COMISIA PENTRU SITUAȚII EXCEPȚIONALE 

RAIONUL ANENII NOI 

 or. Anenii Noi Piața 31 August,4 bir.218 tel. 026523143, 026522650,026525720 

PROCES - VERBAL nr.03 

al ședinței ordinare a Comisiei pentru Situații Excepționale  

a raionului Anenii Noi 

din 30 ianuarie 2026 ora 11:00 

 

Ședința CSE a raionului Anenii Noi a fost desfășurată cu prezență fizică 
 

Moderatorul şedinţei: dl Dorin Candîba Șef secției SSE a raionului Anenii Noi,  

                                                  vicepreşedinte Comisiei pentru Situaţii Excepţionale 

Absenți:  Jalbă Ina, secretara Consiliului raional; Ciorbă Petru, administrator SRL 

Ialoveni Gaz, sucursala Anenii Noi. 

 

Prezenţi: 26 membrii CSE raioanale 

- Moisei Alexandru, Președintele raionului 

- Boicu Cristina, Vicepresedintele raionului  

- Pașcan Ina, Vicepresedintele raionului 

- Candîba Dorin, Şef Secției Situații Excepționale 

- Basarab Svetlana, Șef adjunct OTC al Cancelariei de Stat 

- Iliev Eugen, șef SEI SA Moldtelecom sucursala Anenii Noi 

- Ermurachi Tamara, Șef Secția agricultură și alimentație   

- Guțu Corneliu, șef adjunct Serviciul Teritorial pentru Siguranța Alimentelor 

- Coteață Alexandru, medic-epidemiologic al Centrului de Sănătate Publică 

Căușeni 

- Novac Marin, Şef adjunct al Inspectoratului de Poliție Anenii Noi 

- Bradu Diana, Director IMSP Spitalul raional Anenii Noi 

- Gurschii Ina, Șef IMSP Centrul de Sănătate Anenii Noi 

- Mitreanu Oleg Șef Serviciu Asistență Medicală Urgentă 

- Jizdan Valentin, Șef Secția construcții 

- Nadejda Sîrbu Șef Direcția Regională Atragerea Investițiilor 

- Cebotari Ion, șef Inspectoratul de Poliție mun.Bender 

- Rotaru Tatiana, Arhitector-șef 

- Jereghi Iurii, inginer-inspector principal al Inspectoratului INTEHAGRO 

- Moisei Gherasim, Şef interimar al sectorului Anenii Noi SA ”Drumuri Criuleni” 

- Curnic Victor, manager, ICS Primir Energy SRL sector Anenii Noi 

- Grecu Iurie, inginer – șef, ICS Primier Energy SRL sector Anenii Noi 

- Budescu Serghei, Şef SRL „Bias-Trans” 

- Gulic Liudmila, Șef  Direcția Generală Educație   

- Nistor Natalia, Șef adjunct Direcția Finanțe 

- Calmîc Anatolie, Șef Secția Administrativ-Militară Anenii Noi 

- Ira Munteanu, Șef Structura Teritorială Asistență Socială 

 

 



ORDINEA DE ZI: 

Desfășurarea antrenamentului Comisiei pentru Situații Excepționale a 

raionului Anenii Noi privind înștiințarea, adunarea, repartizarea și studierea 

obligațiunilor membrilor Comisiei. 

Au luat cuvântul: 

Dl Alexandru Moisei, președintele CSE, președintele raionului Anenii Noi, care a 

adresat un cuvânt de salut tuturor participanților la ședința ordinară a CSE și a permis 

ca, pe rând, toți membrii să ia cuvântul.   

  Dl Begal Ion, specialist superior în cadrul Secției Administrație Publică, a adus la 

cunoștință Dispoziția președintelui nr.10 din 28.01.2026 „Cu privire la desfășurarea 

antrenamentului cu Comisia pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi 

privind înștiințarea, adunarea, repartizarea și studierea obligațiunilor membrilor 

Comisiei”, cu următoarea ordine de zi: 

1. Actualizarea componenței Comisiei, repartizarea obligațiunilor de serviciu ale 

membrilor Comisiei pentru Situații Excepționale și studierea Regulamentului de 

organizare și funcționare. 

Raportor: dl Ion Begal, specialist superior, secția Administrație Publică 

2. Examinarea Planului calendaristic de pregătire a protecției civile a raionului Anenii 

Noi pentru anul 2026, precum și Planului grafic de completare cu audienți al 

Centrului Republican de Instruire al IGSU pentru anul 2026. 

Raportor: dl Dorin Candîba, șef, secția Situații Excepționale Anenii Noi 

3. Aducerea la cunoștință a Planului protecției civile a raionului Anenii Noi pentru 

situații excepționale și a Metodologiei privind pregătirea și desfășurarea aplicațiilor 

la protecția civilă cu organele de conducere ale APL, obiectivele economice și 

formațiunele de protecție civilă, aprobată prin Ordinul IGSU nr. 30 din 26.02.2021. 

Raportor: dl Chiril Panța, șeful serviciului prevenție, Secția Situații                                                                                      

Excepționale Anenii Noi 

4. Audierea rapoartelor şefilor serviciilor de protecție civilă și ale conducătorilor 

serviciilor desconcentrate ale raionului privind starea de pregătire a serviciilor 

pentru prevenirea și lichidarea consecinţelor situaţiilor excepţionale și urgente, 

specifice perioadei de iarnă precum și problematica existentă și măsurile de 

remediere aplicate.                                                                                                                                             

  Dl  Candîba Dorin, Șef al Secției SSE. 

Conform Planului calendaristic de pregătire a protecției civile al raionului Anenii 

Noi pentru anul 2026, sunt preconizate și desfășurate trei antrenamente ale Comisiei 

pentru Situații Excepționale raionale. În conformitate cu Hotărârea Guvernului, în 

perioada 18–19 martie 2026, pe teritoriul raionului se va afla comisia ANST și 

IGSU, care va efectua verificări selective în cadrul APL de nivelul I și II privind 

documentația din domeniul protecției civile. 

Având în vedere că la data de 20 martie 2026 urmează a fi desfășurate aplicațiile 

complexe raionale la protecția civilă, se preconizează organizarea a doar două 

antrenamente ale Comisiei pentru Situații Excepționale raionale, după cum 

urmează: 

 

 



 

1. Vă aduc la cunoștință că la data de 20.03.2026, în cadrul aplicațiilor complexe 

raionale la protecția civilă (PC), pe teritoriul raionului Anenii Noi vor avea loc 

simulări practice în teren, conform a șase situații tactice, după cum urmează: 

Locația I – mun. Anenii Noi, str. Concilierii Naționale nr. 40 (SRM Anenii Noi): 

Desfășurarea lucrărilor de descarcerare în urma unui accident rutier cu implicarea 

a trei mijloace de transport (un autocar și două autoturisme), cu multiple victime 

și diferite tipuri de traumatisme, acordarea primului ajutor medical și transportarea 

sinistraților la Spitalul raional. 

Locația II – teritoriul Spitalului raional (clădire abandonată cu două niveluri): 

Lichidarea focarului de incendiu la nivelul II, salvarea persoanelor din focar de la 

înălțime și deblocarea persoanelor aflate sub dărâmături în urma surpării 

construcției. 

Locația III – Serviciul de intervenție gaze „Aneni-Gaz”: 

Locația concretă din or. Anenii Noi și modalitatea de desfășurare vor fi stabilite și 

propuse de serviciul nominalizat. 

Locația IV – Serviciul veterinar, s. Puhăceni: 

Localizarea și lichidarea focarului de rabie. 

Locația V – s. Puhăceni: 

Salvarea persoanelor cu barca cu motor în urma inundației unei insule. 

LocațiaVI–s.Puhăceni,r.Nistru: 

Executarea lucrărilor inginerești de reparație cu tehnică grea a digului de protecție 

în urma inundației, inclusiv întărirea digului cu argilă și amenajarea unui baraj din 

saci cu nisip. 

2. Situațiile tactice vor avea loc conform unui plan-scenariu stabilit, cu timp de 

acționare bine determinat și cu respectarea consecutivității acțiunilor. 

3. Toți actorii implicați în desfășurarea situațiilor tactice sunt invitați în cadrul 

Ședinței Comisiei pentru Situații Excepționale (SSE) Anenii Noi, în vederea 

determinării și stabilirii locațiilor concrete, precum și a modului de desfășurare a 

acțiunilor. 

4. Totodată, menționez că, în vederea respectării întocmai și în termenii stabiliți a 

Planului-grafic de completare cu audienți a Centrului Republican de Instruire 

al IGSU pentru anul 2026, de către Secretariatul Permanent al SSE Anenii Noi 

vor fi remise înștiințări către serviciile desconcentrate, APL de nivelul I și II, 

instituțiile de învățământ de diferite niveluri și agenții economici. 

5. Rog factorii de decizie să aibă o atitudine responsabilă în vederea respectării 

Planului-grafic menționat, acesta constituind un factor important pentru pregătirea 

specialiștilor în domeniul protecției civile din subdiviziunile raionului. 

În acest context, în anul curent vor fi organizate doar două antrenamente, după 
cum urmează: 

• astăzi, membrii Comisiei desfășoară primul antrenament, conform planificării 

stabilite pentru data de 23 ianuarie; 

• la data de 13 februarie va avea loc cel de-al doilea antrenament, desfășurat la 

nivelul punctului de dirijare a situațiilor excepționale. 

 

 



 

Dl Panța Chiril, șeful  serviciului prevenție al Secției Situații Excepționale 

Astăzi are loc primul antrenament al Comisiei pentru Situații Excepționale, 

desfășurat sub forma unei ședințe de lucru. 

Scopul acestui antrenament este de a testa capacitățile funcționale ale Comisiei, 

precum și nivelul de disciplină și operativitate al membrilor acesteia în situații de 

urgență, în special în următoarele aspecte: 

• primirea și reacționarea la o înștiințare sau la un semnal de alarmă; 

• respectarea timpului semnalului ADUNARE: pe timp de zi, membrii Comisiei 

au obligația de a se întruni în termen de 10 minute de la recepționarea semnalului 

de alarmă, inclusiv în afara orelor de program, iar pe timp de noapte - în termen 

pînă la 90 de minute, conform prevederilor Planului de protecție civilă al 

raionului Anenii Noi; 

• respectarea locului, datei și orei stabilite pentru desfășurarea antrenamentului, 

cu mențiunea că locația poate fi modificată, în funcție de situație, și nu 

întotdeauna va fi sediul Consiliului raional; 

• concretizarea și verificarea listei membrilor prezenți și absenți. 

Dna Boicu Cristina, vicepreședinta raionului Anenii Noi 

Dumneavoastră ați elaborat un plan de desfășurare, însă nu ați specificat modul 

concret de realizare a acestuia și nici procedurile de acțiune în cazul apariției unei 

situații de urgență. În prezent, nu suntem pe deplin pregătiți pentru a face față unei 

situații de urgență reale. 

De asemenea, lipsește Planul de protecție civilă pentru anul 2026, document în care 

ar trebui să fie inclusă, în mod clar, explicarea timpilor de adunare și a modului de 

convocare a membrilor Comisiei. Având în vedere caracterul deosebit de serios al 

acestor aspecte, considerăm necesară completarea și actualizarea documentației 

respective. 

Dl Panța Chiril, șeful serviciului prevenției al secției situații excepționale Anenii Noi 

Încă o dată explic că, la moment, avem două alternative de comunicare: 

1. Prima alternativă este comunicarea prin intermediul platformei Viber, 

utilizată în prezent. 

2. Persoana care observă prima semnalul de alarmă pe platforma respectivă va 

marca mesajul cu semnul „+”, pentru a confirma recepționarea acestuia. În 

cazul în care unele persoane nu vor vizualiza mesajul, vom fi nevoiți să le 

contactăm telefonic, fie pe telefonul mobil, fie pe cel staționar. 

Dl Novac Marin, șef adjunct al Inspectoratului de poliție 

Propun valorificarea experienței noastre prin organizarea informării pe grupuri 

sau subgrupuri. Astfel, în momentul în care un superior recepționează semnalul de 

alarmă, acesta poate informa imediat membrii din subordine. Această abordare ar 

permite transmiterea mai operativă și eficientă a semnalului de alarmă. 

Dna Pașcan Ina, vicepreședinta raionului Anenii Noi 

Propun ca toate aspectele discutate astăzi să fie puse în practică săptămâna 

viitoare, printr-o simulare efectivă. În prezent, constatăm că nu suntem pe deplin 

pregătiți: ne întrunim și discutăm, dar nu testăm efectiv capacitatea noastră de 

reacție. O simulare practică ne-ar permite să evaluăm aceste capacități, fără a ne 

afecta negativ activitatea curentă. 



 

Dl  Moisei Alexandru, președintele raionului Anenii Noi 

Având în vedere că ședințele antrioare a Comisiei pentru Situații Excepționale 

a fost organizate online, pot să constat că prezența membrilor a fost redusă. 

Menționez că aici nu vorbim de prezența fizică, ci de participarea online. Oricare 

membru al Comisiei, indiferent unde se află, în teritoriu sau la oficiu, avea 

posibilitatea de conectare online. Din păcate, marea majoritate a membrilor nu s-au 

conectat. 

Comisia pentru Situații Excepționale poate fi convocată și în perioada zilelor de 

odihnă, dacă ne ghidăm după condițiile meteo prognozate, care indică temperaturi 

de până la -15 grade. Deși discutăm despre riscurile posibile, până în prezent nimeni 

nu a comunicat situația reală din satul Balmaz, raionul Anenii Noi, unde o sondă de 

apă este înghețată de 15 zile. Nici autoritățile publice locale de nivelul I nu ne-au 

transmis informații în acest sens. 

Dl Panța Chiril, șeful serviciului prevenției al secției Situații Excepționale Anenii Noi 

  Pe data de 13 ianuarie a fost emisă o dispoziție a Președintelui raionului Anenii 

Noi. Pot să vă prezint aceasta ca exemplu, pentru a evidenția modul în care se 

lucrează: toate documentele au fost întocmite și semnate la timp. 

Punctul 4 din dispoziție prevede că, în scopul pregătirii și desfășurării aplicațiilor de 

protecție civilă la nivel raional, se obligă șeful Serviciului Protecției Civile. În țară 

există 10 persoane care dețin această funcție la nivel raional. 

Primarii satelor și comunelor cu care am colaborat au realizat un bun management; 

întreaga documentație este în ordine, fapt ce va putea fi verificat în cadrul controlului 

care va avea loc în perioada 18–19 ianuarie. Planurile au fost întocmite în termen. 

Raionul nostru este singurul care s-a întrunit în trei ședințe în aceeași zi. În aceeași 

zi, am emis patru comunicate oficiale ale raionului Anenii Noi. 

Dna Sîrbu Nadejda, șefa direcției Economie, Dezvoltare Regională și Atragerea 

Investițiilor 

O replică referitoare la necesitatea unei instruiri mai ample în domeniul protecției 

civile, cu accent pe gestionarea situațiilor excepționale. 

Dl Budescu Sergiu, șef SRL ”Bias-trans” 

Domnule Panța, aveți perfectă dreptate, însă aceste măsuri nu se aplică, nu se 

execută și nici nu sunt coordonate corespunzător. Vă rugăm să oferiți informații și 

să propuneți o soluție concretă pentru rezolvarea problemei apărute. Este necesară 

respectarea disciplinei și a termenelor stabilite prin dispoziția emisă de către șeful 

Comisiei pentru Situații Excepționale. 

Dna Basarab Svetlana, șefă adjunct OT al Cancelarie de stat 

Conform Legii protecției civile, nu doar agenții economici și autoritățile publice, 

ci și fiecare cetățean este obligat să se mobilizeze și să se implice activ în comunitate: 

de la gospodăria proprie până la drumuri sau instituții publice, utilizând același 

material antiderapant, ajutând, de exemplu, o persoană în vârstă sau copii din 

preajmă. Acțiunile nu trebuie să aștepte intervenția președintelui sau a primarului. 

Responsabilitatea și disciplina fiecăruia asigură măsuri clare și rapide în situații de 

urgență. 

 

 



 

Dl Panța Chiril,șeful serviciului prevenției al secției situații excepționale Anenii Noi 

Am lucrat cu primarii în privința instruirii echipelor și a lucrărilor specifice. Dintre 

cele 26 de primării, 10 au acționat prompt în ceea ce privește protecția civilă în 

localitate. 

Dl Mitreanu Oleg, șef serviciul Asistență Medicală de Urgență 

SAMU este pregătită, și, în primul rând, vreau să mulțumesc pompierilor, poliției 

și dl. Gherasim pentru faptul că ați intervenit prompt și rapid. 

În ceea ce privește tehnica din raionul Anenii Noi, în prezent avem 6 unități de 

ambulanțe și 2 unități de tip „sobol” în rezervă. În cazul în care cantitatea de zăpadă 

va fi mare, acestea sunt funcționale, ne deservesc și vor face față situației. 

Dl Guțu Corneliu, șef adjunct, Serviciul Teritorial pentru Siguranța Alimentelor 

Incidente nu am avut. Am asigurat prompt material antiderapant la timp și am făcut 

față situației. 

Dl Novac Marin, șef adjunct, Inspectorat de poliție Anenii Noi 

Am revizuit planul de activitate și au fost coordonate toate activitățile. Am inclus 

din nou în plan instruirea angajaților. Activitatea în domeniul protecției civile este 

destul de complexă, însă suntem pregătiți în totalitate. 

Dl Calmîc Anatolie, șef al Secției  Administrativ-Militară Anenii Noi 

Armata este pregătită să intervină în orice situație de urgență. 

Dl Sturza Vitalie, șef, Inspecția pentru protecția Mediului Anenii Noi. 

Efectivul este activ și face față situațiilor. Mașina de serviciu este defectă. 

Dl Jizdan Valentin, șef secția construcții 

  Se activează prompt, conform anexelor. În cazuri excepționale cu caracter natural, 

vom veni cu un apel de ajutor către grupul ONE. 

Dl Curnic Victor, Manager ICS ,,Premier Energy’’ sector Anenii Noi. 

Premier Energy este pregătită să intervină, având la dispoziție tot transportul 

necesar pentru răspândirea materialului antiderapant. În prezent, raioanele afectate 

sunt Criuleni și Orhei. 

Dl Cebotari Ion, șef Ispectorat de poliție mun.Bender. 

La nivelul sectorului de poliție nr.2, a fost elaborate planul de intervenție pentru 

sezonul rece, luînd în calcul riscurile geografice specific (proximitatea fluviului 

Nistru și zonele inundabile). S-a stabilit un mecanizm de Alertă rapidă între 

efectivul grupei operative și conducerea IP Bender pentru gestionarea situațiilor de 

criză. Avem două autovehicule Duster 4x4. Dar cea mai mare promlemă pe timpul 

rece și specific perioadei de iarnă există problemă panta de la Gura Bîcului – Varnița. 

 Dna Prodan Liliana, șefă adjunctă,  Direcția Generală Educație. 

Gimnaziile și liceele funcționează în regim normal. Problema existent care ne 

confruntăm în prezent este lipsa materialului antiderapant pentru presurarea căilor 

de acces.  

Dna Munteanu Ira, șefă, Structura Teritorială Asistență Socială Anenii Noi. 

  La moment, în evidență se află aproximativ 1.500 de persoane cu risc iminent, care 

nu au reușit să se deplaseze din cauza ghețușului și a incidentelor asociate, ce pot 

avea consecințe grave asupra sănătății și securității acestora. 

 

 



 

Dna Ina Gurschi, șefă, IMSP Centrul de Sănătate Anenii Noi 

Situația din toate satele nu este una dintre cele mai favorabile, însă facem față 

provocărilor. Problema majoră este lipsa transportului pentru persoanele care 

efectuează dializă. În mod normal, centrul de sănătate nu asigură transportul, însă, 

având în vedere că nu există alte soluții, ne asumăm această responsabilitate. 

Dl Carajia Eugen, vicedirector IMSP Spitalul raional Anenii Noi 

Ne stăruim să facem față provocărilor, însă lipsa locurilor disponibile în spital 

îngreunează situația 

Dna Ira Muntean, șefă, Structura Teritorială Asistență Socială Anenii Noi. 

  De asemenea, nu sunt disponibile locuri nici în centrele de plasament. 

Dn Mitreanu Oleg, șef, Serviciul Asistență  Medicală de Urgență. 

Sunt foarte multe solicitări cărora nu li se poate face față fizic: aproximativ 50 de 

solicitări în decurs de 24 de ore, dintre care 30% sunt cazuri grave. 

  În rest, în ceea ce privește medicamentele, ne stăruim să asigurăm necesarul pentru 

perioada respectivă. 

Dl Iliev Eugen, șef, SEI S.A.Moldtelecom sucursala Anenii Noi 

  În general, la moment, totul este bine și funcționează. 

Dl Budescu Sergiu, șef SRL ”Bias- Trans” 

Suntem cei mai bine pregătiți: dispunem de 50 de unități de transport. Dacă am mai 

reuși să obținem nisip și sare, ar fi suficient; în rest, nu avem nevoie de nimic 

suplimentar. 

Dl Coteața Alexandru, Medic–epidemiolog al centrului de sănătate Publică 

Căușeni. 

  Serviciul medical a îndeplinit în proporție de 80% planul de protecție civilă. 

Dn Panța Chiril, șef serviciul prevenției al secției Situații Excepționale  

  Ca încheiere a acestei ședințe, vin cu o propunere. Este necesar să luăm act de 

recomandările emise în această dimineață de către Centrul Național IGSU. Aceștia 

solicită consolidarea serviciilor operative, respectiv formularea unor recomandări 

clare, pentru a asigura o mobilizare mai eficientă. 

 
 

 

 

   

Preşedintele Comisiei pentru Situaţii Excepţionale  
                                                      

Preşedintele raionului Anenii Noi                                          Alexandru MOISEI 
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